
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

 
 
 
Oggetto: Conguaglio ex art 26 D.L. 17-05-22 n. 50 convertito nella legge 15 -07-22 n. 91. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
CONSIDERATO        che tra l’Università degli Studi di Genova e l’operatore economico Tecnica Restauri 

S.R.L. è stato stipulato l’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/16, avente 
per oggetto “L’affidamento di lavori relativi ad interventi di manutenzione edile ed 
impiantistica da effettuarsi negli edifici di proprietà o in uso a qualsiasi titolo, 
dell’Università degli Studi di Genova, riconducibili alla categoria OG2 di cui al D.P.R. 
207/2010”, 

CONSIDERATO che, come previsto dal Capitolato Speciale di Appalto, all’accordo quadro è data 
attuazione mediante l’affidamento di singoli appalti di lavori detti contratti attuativi; 

VISTO  la determina prot. n. 7159 del 07.12.2021 e il relativo contratto applicativo di cui 
all’ordine 189 del 07.12.2021; 

CONSIDERATO che, per il contratto applicativo sopra indicato, sono state contabilizzate lavorazioni 
successivamente al 01.01.2022;  

CONSIDERATO che per le lavorazioni di cui sopra sono stati riconosciuti gli oneri derivanti 
dall’applicazione dei relativi prezzi inseriti nel Prezzario Opere Edili ed Impiantistiche - 
Regione Liguria – anno 2020 al netto dello sconto offerto in sede di gara; 

VISTO l’art. 26 del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 (c.d. “Decreto aiuti”) e le previsioni in esso 
indicate atte a fronteggiare il rincaro eccezionale non solo dei materiali da costruzione 
ma anche dei carburanti e dei prodotti energetici; 

CONSIDERATO l’aggiornamento infra annuale del prezziario regionale; 

VISTO  il conteggio aggiornato effettuato dal RUP Geom. Giacomo Dagnino e D.L. Geom. 
Marco Zuccalà relativo alle lavorazioni effettuate successivamente al 01.01.2022, agli 
atti dell’Area Conservazione Edilizia; 

 
DETERMINA 

 
 
1) di procedere al conguaglio degli importi riconosciuti a seguito dell’aggiornamento infra annuale del 

prezziario regionale; 
 

2) di riconoscere all’impresa Tecnica Restauri S.R.L l’importo pari a € 988,35 oltre a IVA come da 
conteggio aggiornato agli atti dell’Area Conservazione Edilizia; 
  

3) di imputare l’importo del conguaglio alla voce COAN 04.01.02.08.01.03 “Manutenzione ordinaria e 
riparazione di immobili” che contiene adeguata disponibilità di budget. 
 

 
 

 
     IL DIRIGENTE 

          (Arch. Mauro Maspero) 
  Firmato digitalmente 


